
Přijato 1

+

Informativní poznámka k předávání údajů podle obecného
nařízení o ochraně osobních údajů do Spojeného království

po přechodném období
Přijato dne 15. prosince 2020

Aktualizováno dne 13. ledna 2021

Před ukončením přechodného období pro vystoupení Spojeného království z Evropské unie, k němuž
došlo dne 31. prosince 2020, dospěly EU a Spojené království dne 24. prosince 2020 k dohodě (dále
jen „dohoda o obchodu a spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím“ nebo „dohoda“)1.

EU a Spojené království tuto dohodu podepsaly dne 30. prosince 2020. Dohoda o obchodu
a spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím začala platit dne 1. ledna 2021, a to prozatímně do
28. února 2021, aby byl poskytnut čas Evropskému parlamentu udělit souhlas s dohodou a Radě EU
přijmout rozhodnutí o uzavření dohody.

Podle dohody o obchodu a spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím nebudou žádná předání
osobních údajů mezi zúčastněnými stranami, na něž se vztahuje obecné nařízení o ochraně osobních
údajů, a subjekty ze Spojeného království považována po stanovenou dobu a pod podmínkou, že
zůstane v platnosti stávající režim ochrany údajů Spojeného království, za předání do třetí země
podléhající ustanovením kapitoly V obecného nařízení o ochraně osobních údajů2. Toto prozatímní
ustanovení platí po dobu nejvýše šesti měsíců od data vstupu dohody o obchodu a spolupráci mezi EU
a Spojeným královstvím v platnost (tj. nejpozději do 30. června 2021).

To znamená, že organizace, na něž se vztahuje obecné nařízení o ochraně osobních údajů, budou moci
předávat údaje organizacím ze Spojeného království, aniž by musely uplatnit nástroj pro předávání
podle článku 46 obecného nařízení o ochraně osobních údajů, nebo se opírat o výjimku podle článku
49 uvedeného nařízení.

1 Viz dohoda o obchodu a spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím, https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:22020A1231(01)&from=CS.
2 Viz článek FINPROV.10A „Přechodné ustanovení o předávání osobních údajů do Spojeného království“ dohody
o obchodu a spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím. Viz také Otázky a odpovědi: Dohoda o obchodu
a spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím, oddíl Spolupráce v oblasti bezpečnosti a prosazování práva
a justiční spolupráce v trestních věcech na internetových stránkách Evropské komise,
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/qanda_20_2532.



Přijato 2

Pokud nebude nejpozději do 30. června 2021 přijato podle článku 45 obecného nařízení o ochraně
osobních údajů žádné rozhodnutí o odpovídající ochraně vztahující se na Spojené království, budou
veškerá předávání osobních údajů mezi zúčastněnými stranami, na něž se vztahuje obecné nařízení
o ochraně osobních údajů, a subjekty ze Spojeného království představovat předávání osobních údajů
do třetí země, a budou tudíž podléhat ustanovením kapitoly V obecného nařízení o ochraně osobních
údajů. Pro tato předávání budou tudíž v souladu s článkem 46 obecného nařízení o ochraně osobních
údajů zapotřebí vhodné záruky (např. standardní doložky o ochraně osobních údajů, závazná
podniková pravidla3, kodexy chování ...), jakož i vymahatelná práva subjektů údajů a účinná právní
ochrana subjektů údajů.

Jsou-li splněny zvláštní podmínky, může být i nadále možné předávat osobní údaje do Spojeného
království na základě výjimky uvedené v článku 49 obecného nařízení o ochraně osobních údajů.
Článek 49 obecného nařízení o ochraně osobních údajů má však výjimečnou povahu a výjimky, které
obsahuje, musí být vykládány restriktivně a musí se týkat zejména činností zpracování, které jsou
příležitostné a neopakují se4.

Navíc v souladu s doporučením č. 01/2020 o opatřeních, která doplňují nástroje pro předávání s cílem
zajistit soulad s úrovní ochrany osobních údajů v EU5, mohou být v případech, kdy jsou osobní údaje
předávány do Spojeného království na základě záruk podle článku 46 obecného nařízení o ochraně
osobních údajů, zapotřebí další opatření k zajištění toho, aby úroveň ochrany předávaných údajů byla
v zásadě rovnocenná se standardem EU.

Správci a/nebo zpracovatelé budou muset plnit také další povinnosti plynoucí z obecného nařízení
o ochraně osobních údajů, zejména budou povinni aktualizovat záznamy o zpracování a prohlášení
o ochraně osobních údajů, aby zahrnovaly zmínku o předávání údajů do Spojeného království.

EDPB připomíná pokyny, které v této věci vydaly dozorové úřady a Evropská komise. Organizace z EHP
se v případě potřeby mohou obrátit na vnitrostátní dozorové úřady pověřené dozorem nad
souvisejícími činnostmi zpracování.

Pokud jde o aktuální pokyny k předávání údajů ze Spojeného království do EHP, EDPB doporučuje
pravidelně sledovat internetové stránky vlády Spojeného království a internetové stránky úřadu ICO.

Za Evropský sbor pro ochranu osobních údajů

předsedkyně

(Andrea Jelinek)

3 Viz informativní poznámka EDPB k závazným podnikovým pravidlům určená skupinám podniků, jejichž
vedoucím dozorovým úřadem pro závazná podniková pravidla je úřad ICO, https://edpb.europa.eu/our-work-
tools/our-documents/ovrigt/information-note-bcrs-groups-undertakings-enterprises-which-have_cs.
4 Viz pokyny 2/2018 k výjimkám podle článku 49 nařízení (EU) 2016/679, https://edpb.europa.eu/our-work-
tools/our-documents/directrices/guidelines-22018-derogations-article-49-under-regulation_cs.
5 Viz doporučení č. 01/2020 o opatřeních, která doplňují nástroje pro předávání s cílem zajistit soulad s úrovní
ochrany osobních údajů v EU, https://edpb.europa.eu/our-work-tools/public-consultations-art-
704/2020/recommendations-012020-measures-supplement-transfer_cs.


